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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou dopravního spojení Bavorska

s Čechami v období vrcholného středověku. Prostředkovaly ho dálkové komunikace,

označitelné jako stezky či cesty, jejichž existence a vývoj nebyl dán jen každodenní

potřebou pohodlného překonávání vzdálenosti, ale i politickými a majetkovými zájmy

panovníka, šlechty i církve. Všichni svým vlivem působili jejich provoz a ovlivňovali i

postupný růst osídlení v okolí, jež předtím v pohraničních oblastech Českého lesa a

Šumavy téměř neexistovalo. Lidé se usidlovali ve větších i menších městech či

vesnicích, zatímco v horských oblastech a neprostupném pohraničním hvozdu byla

takříkajíc „země nikoho“. Se vzrůstajícím obchodním obratem se dosud úzké stezky

přetvářely v širší komunikace, podél nich v návaznosti na jejich používání rostly i další

osady a vesnice, které z provozu stezek měly značné příjmy. Právě pro velké obnosy

peněz měly pozemkové vrchnosti vždy na zachování a rozvoji území, skrz které stezky

procházejí, svůj zájem. Tento jev je pak zřetelně pozorovatelný na rivalitě tří větví Zlaté

stezky či na kladrubském sporu o vytyčení Norimberské cesty.

Společně s rozvojem osídlení, obchodu i nezpochybnitelným kulturním

transferem se rozvíjela i nekalá činnost, loupení a okrádání soumarských karavan po

cestách. Bránit tomu měl jednak ozbrojený doprovod, postupně ale výstavba strážních

hradů a hrádků či alespoň věží s posádkou, někdy i s hospodářstvími. Problémem bylo,

když se na strážních hradech usídlila loupeživá posádka, která přepadávala okolí.

Dálkové komunikace měly svůj význam i v případě válečných konfliktů, protože

ozbrojené skupiny a armády přecházely na nepřátelské území kvůli neschůdnosti

okolního terénu původně obchodními stezkami. Potyčky se odehrávaly mezi panovníky

i mezi lokálními pány a vpády na jednu stranu střídaly vpády z opačné strany jakožto

nejadekvátnější forma odvety.

Hlavním cílem této práce je podat formou syntézy v širokém kontextu popis

vzniku, existence a významu tří nejdůležitějších stezek zajišťujících dopravní spojení

mezi Bavorskem a Čechami: Zlaté stezky z Pasova do Starých Prachatic, Vintířovy

stezky z kláštera v Rinchnachu (či Niederaltaichu) do Sušice, a Norimberské a

Řezenské cesty, které se rozvětvovaly v prostoru Starého Plzence a později Plzně a

mířily na významná říšská města Řezno a Norimberk.
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Vytyčenému cíli odpovídá struktura práce. První kapitola je věnovaná třem

nejdůležitějším stezkám v prostoru Českého lesa a Šumavy. Podkapitola o Zlaté stezce

popisuje její vznik a trasu, kudy procházela. Druhá podkapitola se věnuje Vintířově

cestě, jejíž existence je pevně spjata s osobou sv. Vintíře. Třetí podkapitola se věnuje

Norimberské a Řezenské cestě.

Druhá kapitola se zabývá důležitými otázkami obchodu probíhajícího po

zmíněných stezkách a cestách a kulturního transferu, který cesty prostředkovaly. Prvá

podkapitola je zaměřena na obchod, jenž neovlivnil jen cílová města, ale poskytl rozvoj

i nově vznikajícím osadám podél cest. Vliv kulturního transferu je sledován ve druhé

podkapitole, míněno je především ovlivnění pohraniční architektury bavorskými vzory,

eventuálně i pozemková držba. Třetí kapitola pojednává o válečných taženích vedených

po stezkách, jmenovitě ve sporu Oty II. proti Jindřichovi II. a Boleslavovi II., o trestné

výpravě Jindřicha III. proti Břetislavovi I. po vyloupení polské katedrály v Hnězdně

v letech 1040 a 1041, o husitských válkách a potyčkách v pohraniční oblasti a dále také

o sporu Kaplířů ze Sulevic s pasovským biskupem a následovném vypálení

Waldkirchenu a odvetném útoku na Vimperk. V návaznosti na to jsou představeny

hlavní hrady pohraniční ochrany.

Pro předloženou bakalářskou práci autorka využila dvou editovaných pramenů.

Pro postižení významu sv. Vintíře a jeho vkladu pro budování česko-bavorské sítě cest i

jejich konkrétní užití posloužila kritická edice legendy o tomto světci, vydaná Petrem

Kubínem.
1
Reflexi diplomatického materiálu potom zajistil regestář písemností

vztahujících se ke hradu Kašperku.
2
Pokud jde o literaturu, byla s ohledem na zvolené

téma využita produkce česká i německá. V některých konkrétních otázkách to

znamenalo interpretační potíže, neboď kupř. německá literatura označuje Vintířovu

cestu pouze jako část cesty od kláštera k České cestě na bavorském území, zatímco v

českém prostoru se o Vintířově stezce jako o komunikaci v celé délce od kláštera v

Richnachu až do Sušice. Základní prací o Zlaté stezce je série publikací Františka Kubů

a Petra Zavřela Zlatá stezka – Historický a archeologický výzkum významné středověké

obchodní cesty, úseky 1–4.
3
Zohledňují především terénní průzkum stezek. Jiným

způsobem je vybavena monografie Der Goldene Steig od Paula Praxla, potomka jedné

1
KUBÍN, Petr (ed.), Legenda o sv. Vintířovi. Vita s. Guntheri, Praha 2014.

2
VELIČKA, Tomáš (ed.), Písemné prameny k dějinám hradu Kašperk, Kašperské Hory 2017.

3
KUBŮ, František, ZAVŘEL, Petr, Zlatá stezka – Historický a archeologický výzkum významné

středověké obchodní cesty, 1.–4., České Budějovice 2007–2009 a Prachatice 2015.
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ze soumarských rodin.
4
Pro Norimberskou a Řezenskou cestu byl hlavním zdrojem

příspěvek Jiřího Čechury Průběh Norimberské a Řezenské cesty v západních Čechách,

který velmi precizně popisuje vývoj a změny tras na obou stezkách, stejně jako jejich

význam.
5
Pro komplexní problém husitských válek a jejich dopad pro vývoj komunikací

na jihozápadě Čech byly použity prvé dva díly Jiřího Jánského Kronika česko-bavorské

hranice, která pomohla pochopit souvislosti a návaznost pro tuto danou oblast.
6
Pro

charakteristiku a architektupu hradů byla využita například kniha Zdeňka Procházky

Hrady v česko-bavorském pohraničí – jejich znovuobjevení s velmi přehlednou mapou

pro oblast Českého lesa a severní části Šumavy. Další dílčí studie jsou citovány

průběžně.

4
PRAXL, Paul, Der Goldene Steig, Grafenau 1993. Tentýž titul byl v nedávné době publikován i

v češtině: PRAXL, Paul, Zaltá stezka, Prachatice 2016.
5
ČECHURA, Jiří, Průběh Norimberské a Řezenské cesty v západních Čechách. In: KUBŮ, František,

PARKMAN, Marek (eds.), Staré stezky. Sborník příspěvků z konference o výzkumu starých komunikací,

Prachatice 2015, s. 55–63.
6
JÁNSKÝ, Jiří, Kronika Česko-bavorské hranice I. a II., Domažlice 2001.
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2. HLAVNÍ KOMUNIKAČNÍ SÍŤ MEZI BAVORSKEM A ČECHAMI

2.1. Zlatá stezka

První zmínky o Zlaté stezce, jak v české, tak i v bavorské části, se datují do 11.

století. Římský král Jindřich II. daroval listinou z roku 1010 mýta z cesty do Čech

pasovskému ženskému klášteru Niedernburg společně s velkou částí královského

Severního lesa. Obdobné sazby při cestě z Prachatic do Pasova postoupil český král

Vratislav II. vyšehradské kapitule v Praze. Tato listina z roku 1088 je však označována

za falzum z 12. století. Klášter Niedernburg i vyšehradská kapitula pak spravovaly a

užívaly Zlatou stezku jen dočasně. Donace krále Jindřicha II. nijak neomezovala podíl

na kolonizaci daného území, ani nedávala klášteru žádná kolonizační privilegia. Brzy

zde získal vliv i pasovský biskup, když v roce 1095 získal od kláštera v Niedernburgu

kostel u Perlinesperge a třetinu desátků od soutoku řeky Ilz s Wolfsteiner Ohe až

k bavorsko-české hranici. Od této doby se Pasovští nepřestali pokoušet o rozsáhlé území

kláštera Niedernburg. Vznikající útvar biskupství byl zpočátku omezen na západě

hrabstvím Ilzgau, a po celé své ploše nacházejícími se fojtstvími a lény šlechtických


[…]


Prachatic a nová k Vimperku. Neustále roustoucí obchod pak podnítil Karla IV.

k založení třetí větve ke Kašperským Horám, důlnímu městu, a společně s ním založil

pro ochranu i hrad Kašperk. To však vyvolalo odpor Vimperka, který chtěl veškeré

výtěžky z obchodu pro sebe. Stejně tak byl i pokus o další větev na bavorské straně,

který byl však neúspěšný a zanikl. Kladný vývoj na Zlaté stezce výrazně pozastavily až

husitské války, které silně kontrastovaly s předchozím stavem a do oblasti přinesly

nedostatek téměř všeho. Obchod značně poklesl a bezpečnost na cestách se stala

problémem. Po husitských válkách se postupně obchod obnovuje, nicméně se objevuje

problém v podobě loupeživých živlů, proti kterým musel leckdy zasahovat i panovník.

Cesty byly znepřístupněny záseky a bezpečnost takřka nebylo možné zajistit. Vintířova

stezka oproti tomu byla i přes svou kapitolu s vojenským tažením hlavně nositelem

kultury v dané oblasti. Její vývoj a trasa je popsána skrze život svatého Vintíře. Ten

zakládá svůj klášter v Richnachu a spojuje jím založenou Vintířovu cestu se starší

Českou cestou z Deggendorfu, dále do Hartmanic a Sušice. Je zde také uveden vliv

Vintíře a jeho podíl na tažení Jindřicha III. v letech 1040 a 1041 do Čech. Vintířovi je

také z české strany připisován vpád Jindřicha III., kvůli kterému zde bývá často

opomíjen, na rozdíl od Bavorska. Norimberská a Řezenská cesta byly využívány

častokráte i panovníky při cestách do Říše. Zajímavý je také fakt, že dnešní dálnice D5

víceméně kopíruje právě jednu z tras Norimberské cesty.

Tato práce také poukazuje na systém obrany hranic na příkladu historie několika

hradů v oblasti. Společně s pronikáním neprůchozími lesy byla potřeba otevřené hranice
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chránit, ať už před nepřátelským vojskem či loupeživými skupinami z vlastní země,

kupříkladu když byl hrad Hus roku 1441 dobyt, protože jeho pán, Habart Lopata, byl

vůdcem záškodnické skupiny přepadávající a škodící v okolí. Vlivem těchto

nepříznivých činů byly uskutočňovány tzv. glejty, ozbrojené doprovody. Ten obyčejně

poskytovala posádka některého z hradů či strážních míst, a na smluveném místě předala

jedna skupina stráž druhé skupině, která je provedla druhou částí lesa. Nepříznivou

situaci nevyvolávali jen lidé, ale problémové byly i přírodní jevy, kupříkladu močály a

větší potoky či řeky, deště a bahno v době tání apod. Soumarské karavany proto vždy

kráčely raději výšinami, což je možno pozorovat i na trasách, kudy cesty vedly.

Zpočátku však pohraničí kolonizováno nebylo a kolonizace trvala dlouhá období, což je

poukázáno na příkladu založení klášteru v Kladrubech při strategické cestě z Čech do

Bavorska. Vývoj je možné sledovat i na postupném zakládání a vývoji vesnic a osad,

které byly velmi důležité. Právě ony poskytovaly útočiště a základní služby

soumarským karavanám. Častokrát se ale také stávaly cíly nepřátelských vojsk a

docházelo k jejich vypalování. Postupně se rozvětvující stezky a další hrady v této

oblasti poskytují značný prostor pro možné další rozšiřování této bakalářské práce.
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7. RESUMÉ

The topic of this Bachelor thesis is communication connection between Bavaria and

Bohemia and the importance of these roads in High Middle Ages. It also covers the

issues between both countries as well as the transfer of culture in this region, which is

shown on examples of two family houses (Bogen, Bavor).

In the first main chapter are desrcibed the most important communications

which are leading across the border. The first one described is Goldener steig between

Pasov (Passau) and Prachatice, which later divides into three branches in total: to

Prachatice, Vimperk and Kašperské Hory. The second covered is communication

founded by saint Vintíř (Gunther), which in Bavaria connects with Bohmweg and then

leads with it to Sušice (Schüttenhofen). The third described are communications to

Norimberk (Nürnberg) and Řezno (Regensburg) from Praha (Prag) through Plzeň

(Pilsen).

The second main chapter is about trades made thanks to these communications.

It also mentions different goods and food, that were transfered between Bavaria and

Bohemia, e. g. salt, cereal. The next part of this chapter is about culture, which was

transfered mainly in the direction to Bohemia, thanks to family houses above

mentioned.

The third chapter descibes the importance of these communications for war

intentions and comflicts. The first conflict mentioned is war between emperor Ota II.

and Boleslav II. from Bohemia. The next problem is between Jindřich III. and Břetilav

I., after Břetislav I. robbed Polish cathedral in Hnězdno. It also describes the use and

conflicts on the roads in the time of hussite wars, following with the conflict between

lords Kaplíři ze Sulevic and passauen bishops. Because of these problems are in this

thesis also mentioned the main castles in the border area of south-west Bohemia.
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8. PŘÍLOHY

Příl. 1. Mapa z 16. století. Plán cest mezi Deggendorfem, Pasovem a Čechami.

(PRAXL, Paul, Zlatá stezka, Prachatice 2016.)
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Příl. 2. Systémy Zlaté stezky. (KUBŮ, František, ZAVŘEL, Petr, Zlatá stezka –

Historický a archeologický výzkum významné středověké obchodní cesty, 4. Úsek státní

hranice – Pasov, Prachatice 2015.)
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Příl. 3. Stezky na Šumavě. (KUBŮ, František, ZAVŘEL, Petr, Šumavské stezky a jejich

ochrana. In: ANDĚRA, Miloš (ed.), Šumava: příroda, historie, život, Praha 2003, s.

673–682.)