POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Zuzana TOPINKOVÁ

NÁZEV PRÁCE: Komunikační spojení Bavorska a Čech a jeho význam ve vrcholném středověku

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Jan Lhoták, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU <u>1</u>
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) <u>1</u>
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2-3</u>
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>2</u>
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ <u>1</u>
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE <u>2-3</u>
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE <u>2-3</u>
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) <u>1</u>

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ <u>3-4</u>
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU <u>2</u>
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>3</u>
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>3</u>
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU <u>2-3</u>

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Práce má logickou strukturu, autorka nejprve popisuje jednotlivé komunikace a jejich průběh, v druhé se hodnotí význam cest pro dálkový obchod a ve třetí vojensko-strategický rozměr cest. Výklad je bohužel založen na omezeném množství zdrojů. Autorka nevytěžila relevantní domácí literaturu, což kupř. u Norimberské a Řezenské stezky naprosto zastiňuje podstatný výklad vyváženě (Ivan Vávra, Eduard Maur). Ještě slabší je potom v celé práci využití německé literatury. Práci by také prospěl pečlivější přístup k pravopisu – v textu je nadprůměrné množství pravopisných chyb a překlepů, autorčin styl je často značně těžkopádný a někdy obtížně pochopitelný. ZA vhodné je nutno hodnotit výběr příloh.

Pokud jde o kontakt s vedoucím, studentka přicházela na konzultace především kvůli heuristice, z vlastní práce viděl vedoucí pouze 3 strany a potom několik dní před odevzdáním převažující část.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Jaký vklad Norimberské stezce zajistil Karel IV.?

Vysvětlete v historickém kontextu rozdíl mezi vývozním clem a ungeltem.

DATUM: 16.5.2018

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a